Dans les réalités divines, recevoir exprime un ordre: aussi, dans la parole de Jésus «il recevra de ce qui est à moi», la préposition *de* ne signifie-t-elle pas une participation, mais la consubstantialité: de même que le Fils est de la substance du Père parce qu'il reçoit toute la substance du Père, de même le Saint-Esprit est de la substance du Fils parce qu'il reçoit celle du Fils reçue du Père. En fait, la raison de la glorification du Fils par l'Esprit tient, selon Thomas d'Aquin, à l'unité et à la consubstantialité du Père et du Fils⁴⁰: «Tout ce qu'a le

³⁷ Cf. *Super Ioan. 16,14*, lect. 4, n° 2106. Pour une première approche de la pneumatologie dans la *Lectura super Ioannem* de S. Thomas, nous renvoyons à l'article de G. FERRARO, «La pneumatologia di San Tommaso d'Aquino nel suo commento al quarto Vangelo. Aspetti di dottrina e di esegesi del Dottore angelico», *Angelicum* 66 (1989) 193-263.

³⁸ Cf. *Super Ioan. 16,14*, lect. 4, n° 2107.

³⁹ Cf. *Commentarius in Evangelium S. Ioannis 16,14* (éd. Quaracchi, VI, 1893), p. 459, n° 21: «Tangitur hic [...] Spiritus sancti principium; et hoc quidem non tantum est Pater, verum etiam Filius; et ideo, sicut Filius, quia procedit a Patre, clarificat in suis operibus Patrem, a quo est; sic et Spiritus sanctus Filium. Propterea dicit: *Ille me clarificabit*; et ratio redditur: *Quia de meo accipiet et annuntiabit vobis*. Cum Spiritus sanctus sit summe simplex, est quidquid habet: ergo si accipit aliquid a Filio, totum accipit, et ideo sequitur, quod a Filio procedit. Sed ne credas ex hoc, quod ab ipso solo procedat, vel ab ipso principaliter; ideo ostendit, quod ab ipso procedit, una cum procedit a Patre».

⁴⁰ Cf. *Super Ioan. 16,15*, lect. 4, n° 2109: «Hic ponitur rationis manifestatio, ubi Christus probat quod Spiritus sanctus accipiebat de suo propter unitatem et consubstantialitatem Patris et Filii».

Père est à moi. Voilà pourquoi j'ai dit que c'est de mon bien qu'il reçoit et qu'il vous le dévoilera» (Jn 16,15).

Il y a une double manière de comprendre le fait d'avoir quelque chose: soit comme une possession, soit comme ce qui est en nous. À cet égard, le Père a comme une possession et comme une réalité soumise à lui tout ce qui existe dans la création. En outre, il a également quelque chose qui est en lui et qui est en fait lui-même, car il est lui-même tout ce qui est en lui, puisqu'il est lui-même son essence. C'est donc de la deuxième manière qu'il faut comprendre l'expression «tout ce qu'a le Père est à moi». Tout ce qu'a le Père appartient en effet au Fils, parce que l'essence du Fils, reçue du Père, est celle même du Père: «Comme le Père a la vie en lui-même, de même a-t-il donné au Fils d'avoir aussi la vie en lui-même» (Jn 5,26). Dans ce sens, le Fils affirme posséder tout ce qu'a le Père quand il parle de la procession du Saint-Esprit, selon Jn 16,14: «C'est de mon bien qu'il recevra et il vous l'annoncera»⁴¹.

Sous peine de se méprendre, il convient d'ajouter que tout ce qu'a le Père est au Fils, hormis ce en quoi le Père se distingue du Fils, restant donc sauve la distinction des personnes. Une telle distinction n'est pas dans ce qui est possédé, mais dans l'ordre selon lequel cela est possédé, ce qui veut dire que le Fils a tout ce qu'a le Père comme celui qui reçoit et le Père comme celui qui donne. Aussi la paternité et la filiation impliquent-elles la distinction selon l'ordre d'origine⁴².

La suite du verset 15 «Voilà pourquoi j'ai dit que c'est de mon bien qu'il reçoit et qu'il vous le dévoilera» signifie, selon le Maître d'Aquin, que l'Esprit reçoit du Fils et qu'il procède de lui comme il procède du Père⁴³. Affirmer que le Saint-Esprit procède du Père et du Fils n'implique pas la confusion du Père et du Fils, ni non plus que la spiration de l'Esprit provienne d'un principe impersonnel, puisque le Père et le Fils sont des personnes distinctes. En outre, il n'y a pas une double origine du Saint-Esprit, car le Père et le Fils sont un seul principe de l'Esprit.

«Si l'on considère les suppôts de la spiration, l'Esprit-Saint procède du Père et du Fils en tant qu'ils sont distincts, car il procède

⁴¹ Cf. *Super Ioan. 17,10*, lect. 2, n° 2209: «Pater habet quaedam quae pertinent ad essentiam suam, sicut est sapientia, bonitas et huiusmodi, quae nihil aliud sunt quam sua essentia: et hoc protestatur Filius se habere, supra 16,14, ubi loquitur de processione Spiritus sancti, 'De meo accipiet, et annuntiabit vobis'».

⁴² Cf. *Super Ioan. 16,15*, lect. 4, n° 2111-2112.

⁴³ Cf. *Super Ioan. 16,15*, lect. 4, n° 2114: «Hic infert intentam conclusionem, quod Spiritus sanctus accipiat a Filio. Ex necessitate enim oportet quod si omnia quae habet Pater sint Filii, et Filius sit consubstantialis Patri, quod Spiritus sanctus procedat a Filio sicut procedit a Patre, ut Hilarius et Didymus arguunt».

d'eux à la manière de l'amour qui les unit»⁴⁴. Cet enseignement, qui cherche à rendre compte de la foi trinitaire monothéiste, rejoint la formule traditionnelle «le Saint-Esprit procède du Père par le Fils»⁴⁵, laquelle met en évidence la relation d'origine du Fils envers le Père:

La procession du Saint-Esprit est d'une certaine manière médiate et d'une certaine manière immédiate. De manière immédiate quant à la vertu spiratrice qui est une seule [vertu] du Père et du Fils, et aussi quant au suppôt même du Père qui est de manière immédiate le principe de la procession parce que lui-même et le Fils spirent simultanément. Mais de manière médiate en tant que le Fils qui spire est à partir du Père⁴⁶.

C'est, en effet, du Père que le Fils tient de spirer, avec lui, le Saint-Esprit: «Puisque le Fils reçoit du Père que le Saint-Esprit procède de lui, on peut dire soit que le Père spire le Saint-Esprit par le Fils, soit – ce qui revient au même – que le Saint-Esprit procède du Père par le Fils»⁴⁷.

Il est à noter que l'expression *per Filium* ne concerne pas ce que nous saisissons comme le principe formel de l'action du Père et du Fils, à savoir la spiration active qui est commune et identique dans le Père et dans le Fils; elle met prioritairement en lumière le caractère pleinement personnel de la spiration du Saint-Esprit. La formule *a Filio*, quant à elle, souligne davantage l'unité, en affirmant que le Père et le Fils sont un seul principe du Saint-Esprit⁴⁸. Si les deux for-

⁴⁴ Cf. 1a, q. 36, a. 4, ad 1: «Si vero considerentur supposita spirationis, sic Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio ut sunt plures: procedit enim ab eis ut amor unitivus duorum».

⁴⁵ Cette formule, du côté latin, apparaît déjà chez Tertullien: «L'Esprit ne vient de nul autre que du Père par le Fils» (cf. *Adv. Praxean*, 4, 1 / *CCSL* 2, 1162).

⁴⁶ Un auteur tel que Thomas d'Aquin, qui rend compte théologiquement de la procession de l'Esprit *a Filio*, intègre dans son exposition la formule traditionnelle *per Filium* (*mediante Filio*) et lui accorde toute sa valeur et toute sa pertinence, comme on le constate dès son commentaire aux *Sentences* (cf. 1 *Sent.*, d. 12, q. 1, a. 3, sol.): «Processio Spiritus sancti quodammodo est mediate et quodammodo immediate. Immediate quantum ad virtutem spirativam, quae est una Patris et Filii, et iterum quantum ad ipsum suppositum Patris quod immediate est principium processionis; quia ipse simul et Filius spirant. Sed mediate, in quantum Filius, qui spirat, est a Patre».

⁴⁷ Cf. 1a, q. 36, a. 3, c.: «Quia igitur Filius habet a Patre quod ab eo procedat Spiritus Sanctus, potest dici quod Pater per Filium spirat Spiritum Sanctum; vel quod Spiritus Sanctus procedat a Patre per Filium, quod idem est».

⁴⁸ Cf. 1a, q. 36, a. 4, c.: «Sicut igitur Pater et Filius sunt *unus Deus*, propter unitatem formae significatae per hoc nomen *Deus*; ita sunt unum principium Spiritus Sancti, propter unitatem proprietatis significatae in hoc nomine *principium*».

mules ne sont donc pas purement et simplement interchangeables, elles doivent être jointes dans la recherche d'une expression fondée en vérité du dogme de la procession du Saint-Esprit.

L'ordre d'origine, qui structure l'intelligence de la foi trinitaire, ne signifie en aucun cas la priorité d'une personne envers une autre, ni du côté de la nature, ni du côté des relations; il n'y a pas même priorité de nature ou de raison⁴⁹. À cet égard, la personne du Saint-Esprit, qui est 'constituée' par la procession, n'est pas absente de la génération du Fils, comme elle n'est pas détachée de la paternité du Père et de la filiation du Fils, puisque la vertu de spirer le Saint-Esprit est incluse dans la génération par laquelle le Fils reçoit du Père d'être avec lui l'unique principe du Saint-Esprit⁵⁰: «La spiration commune distingue en effet le Père de l'Esprit, mais l'unit au Fils»⁵¹. Origine de l'Esprit, elle est le sceau de l'immanence réciproque du Père et du Fils au sein de leurs propres relations de paternité et de filiation⁵².